






Edice Ú etnictví a dan

Ing. Ji í Dušek

Jak se vyhnout chybám v ú etnictví
rady, ešení, praktické p íklady

Vydala GRADA Publishing, a.s.
U Pr honu 22, Praha 7, jako svou 4 229. publikaci

Realizace obálky Vojt ch Ko í
Sazba Jan Šístek
Odpov dný redaktor Ing. Václav Marád, CSc.
Po et stran 128
První vydání, Praha 2011
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a.s.
____________________________________________
© GRADA Publishing, a.s., 2011

ISBN 978-80-247-3539-9

GRADA Publishing: tel.: 234 264 401, fax  234 264 400, www.grada.cz

Jak se vyhnout chybám v účetnictví.indd   4 2.11.2010   16:51:54

(tišt ná verze)

ISBN 978-80-247-7459-6 (elektronická verze ve formátu PDF)
© Grada Publishing, a.s. 2012



Obsah
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

1. Jak se vyhnout chybám v ú etnictví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
• Jak se vyhnout chybám   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
• Rady „Jak se vyhnout chybám“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
• Správnost ú etnictví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
• Kdyby ú ty v hlavní knize mohly mluvit   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
• Firemní „ú etní jazyk“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
• Co pro to mohu ud lat já?   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
• Kategorie ú etních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
• Co by nem lo nikdy zaznít z úst ú etní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
• Výmluvy ú etních na ú etní chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• Nejzákladn jší používané pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
• asové ú etn  eviden ní povinnosti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
• Jak zbyte n  neztrácet as v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
• Neefektivní ú etnictví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
• Formální po ádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
• P edkontace na dokladech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
• Pomoc formulá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2. Prevence v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
• Prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
• P ehled prevence   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
• Preventivní opat ení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 
• Preventivní opat ení t žko realizovatelná   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
• Statistika ú etních oprav   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
• P í iny chyb pro prevenci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
• Základní pravidla v malé  rm    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
• Význam rozjetky v prevenci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
• Ú etní programy (SW)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
• Pružný ú etní SW   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

3. O kontrolách   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
• Druhy kontrol v ase   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
• Jaké jsou kontroly   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
• Co brát v úvahu u kontrol   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
• Kontroly na poslední chvíli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
• Kdo vás kontroluje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
• Kontroly p vodu ú etní transakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
• Kontroly duplicit doklad    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
• Kontroly íselník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
• Kontrola ú tového rozvrhu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
• Kontroly souvztažností   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
• Význam souvztažností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
• Význam stran ú t  pro kontroly   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
• Kontrola íselných ad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
• Kontroly reálnosti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
• Kontroly „neú etních“ ísel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

Jak se vyhnout chybám v účetnictví.indd   5 2.11.2010   16:51:54



Jak se vyhnout chybám v ú etnictví

6

• Kontroly m sí ních obrat    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
• Optické klamy p i kontrole   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
• Kontrolní funkce pentálního ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
• Benford v zákon   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
• Využívání Benfordova zákona pro kontroly v ú etnictví   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

4. Kontroly všeobecné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
• P ehled kontrol a chyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
• Kontroly základní   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
• Kontroly okruhové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
• Kontroly výkazové   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
• Kontrola základní integrity ú etních dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
• Kontrola na knihy analytické evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
• Kontroly v analytické evidenci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
• Kontroly obratové   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
• Kontroly z statkové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
• Kontroly pom rové   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
• Kontroly položkových dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
• Kontroly b hu lh ty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
• Kontroly limitní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
• Kontrola zákonných limit    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
• Kontroly ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78

5. Kontroly agend   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
• Kontrola toho, co se zapomíná zaú tovat   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
• Kontrola saldokonta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
• Základní druhy saldokonta   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
• Kontrola odpisu pohledávek   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
• Kontroly vrubopis    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
• Kontrola záloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
• Kontrola d v ryhodnosti klienta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
• Kontroly výsledkových ú t    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
• Kontroly z statku daní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
• Kontroly DPH   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
• Kontrola odvod  z mezd   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
• Kontrola vlastních zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
• Kontroly pokladen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
• Kontroly výdaj  v bance   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
• Kontroly vnit ních ú etních doklad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
• Kontroly mezi  remní   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95

6. Ú etní inventura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
• Pro  je ú etní inventura základem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
• Co je a co není ú etní inventura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
• Jak je možné nemít ú etní inventuru? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100

7. Chyby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
• Nejzákladn jší len ní ú etních chyb   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
• Hledání chyb (rozdíl ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
• Chyby t žko odhalitelné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
• Chyby „nevid né“   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  105

Jak se vyhnout chybám v účetnictví.indd   6 2.11.2010   16:51:54



Obsah

7

• Chybná ástka – dvojnásobná   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 
• Nezd vodn né rozdíly na ú tech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107
• Chyby výb ru dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
• Nedostatky v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109

8. Opravy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
• Druhy oprav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112

9. Podvody   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
• Kde podvody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
• Podvody pomocí ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115
• Zám rné zkreslování ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116

Seznam použité literatury   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117

Jak se vyhnout chybám v účetnictví.indd   7 2.11.2010   16:51:54



Úvod

9

Úvod
Publikace je další z edi ní ady, ve které se v p ehledech poskytuje maximum informací 
s minimem text .

Jedná se o pracovní manuál, podle kterého mohou ú etní postupovat, aby se vyhnuly chybám 
v ú etnictví a m ly ú etnictví v po ádku.

Je zde uveden p ehled více než 40 kontrol.

Publikace obsahuje nejd ležit jší stránky o ú etní inventu e.

P edevším promlouvá k velké skupin  ú etních ve  rmách, kde je nejv tší díl odpov dnosti 
na t chto ú etních. Jde o  rmy, ve kterých nejsou interní audito i, kde nejsou controllingová 
odd lení ani vnit ní kontrolní odd lení.

P áním autora je, aby tato publikace p isp la k ádnému vedení ú etnictví v ú etních jednot-
kách.

V publikaci, pokud je mluveno o ú etních, tak ve v tšin  p ípad  v ženském rod . Je to proto, 
že naprostá v tšina ú etních jsou ženy. T ch n kolik málo ú etních muž  mi to odpustí.

„Je lépe být p ipraven na ú etní chyby a nemít je, než ú etní chyby mít a nebýt na n  p i-
praven.“

Své p ipomínky, nám ty i vlastní zkušenosti m žete posílat na tuto adresu autora
e-mail: dusek@winfas.cz

autor

Jak se vyhnout chybám v účetnictví.indd   9 2.11.2010   16:51:54



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

11

1 Jak se vyhnout chybám1. Jak se vyhnout chybám 
v ú etnictvív ú etnictví

Není v silách lov ka ned lat chyby ale jen„Není v silách lov ka ned lat chyby, ale jen 
moud í a dob í se z chyb a omyl  u í 

moudrosti do budoucna “ (Plutarchos)moudrosti do budoucna.  (Plutarchos)

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   11

2.11.2010   16:51:54



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

12

Jak se vyhnout chybámJak se vyhnout chybám
• Lze se v bec vyhnout chybám v ú etnictví?• Lze se v bec vyhnout chybám v ú etnictví?

T ŽKO
Nikdo není imunní v i chybámNikdo není imunní v i chybám.
Pravd podobnost vzniku chyby je veliká. 
V každém ú etnictví je chyba. V každém ú etnictví není jen jedna chyba.

• Co pro to tedy mohu ud lat já?
HODNHODN

• A co pro to m že ud lat ú etní program?
O HODN VÍCEO HODN  VÍCE

Cílem musí být omezit po et chyb na MINIMUM.

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   12

2.11.2010   16:51:55



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

13

Rady Jak se vyhnout chybám“Rady „Jak se vyhnout chybám
1 N jlé ji d jí1. Nejlépe jim p edejít.
2. Ú etní musí ú tovat tak, jak se má a nikoliv tak, jak umí.
3. Pokud nevím ú etní informaci – musím ji zjistit.
4. Kontrolovat a zase jen kontrolovat.
5. Mít formální po ádek v ú etních písemnostech.
6. Mít dobrý ú etní program.
7. Nev it v ú etnictví nikomu a ni emu.
8. Nenechat se p emluvit k nekalostem.
9. Spoléhat p edevším sám na sebe a chtít nemít chyby.
10. D ležitý je výsledek, nikoliv námaha.

A pamatujte: „Strach je nejv tším d vodem pro po ádek.“

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   13

2.11.2010   16:51:55



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

14

Správnost ú etnictvíSprávnost ú etnictví
• Existuje 5 variant správnosti ú etnictví ze vzájemných vztah  mezi:

SS skute ným stavemSS ….. skute ným stavem
ÚS ….. ú etním stavem
AE ….. analytickou evidencí

Shoda Stav ú etní evidence

1.
SS    =    ÚS

=         =
AE

Ideální stav.

2.
SS    =    ÚS

          
AE

V nepo ádku je analytická evidence.

SS ÚS
3.

SS          ÚS
=          

AE
Chybný ú etní stav, ale analytická evidence odpovídá skute nosti.

4
SS          ÚS

= Chybný ú etní stav potvrzený chybnou analytickou evidencí. Záludná 4.           
AE      chyba, kterou m že odhalit jen inventura.

5.
SS         ÚS

           
AE

Chaos, ú etní nepo ádek.
AE

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   14

2.11.2010   16:51:55



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

15

Kdyby ú ty v hlavní knize mohlyKdyby ú ty v hlavní knize mohly 
mluvit

• Co byste mohli slyšet?
Nikd lý k i j d k l l “„Nikdo m  za celý rok ani jednou nezkontroloval.“

„Nikdo si nevšiml, že již v hlavní knize nemám v bec být.“
kd l hl í k h bí„Nikdo nezjistil, že v hlavní knize chybím.“

„Tvrdí, že z statek je v po ádku, ale já jsem v nepo ádku.“
„Hrnou na mne n co, co tam v bec nepat í.“
„Už jsem tady nesprávn  n kolik let a nikomu to nevadí.“

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   15

2.11.2010   16:51:55



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

16 Firemní „ú etní“ jazyk
• Mezinárodní ú etní p edpisy sm ují k tomu že jsou stále:• Mezinárodní ú etní p edpisy sm ují k tomu, že jsou stále:

– obecn jší, 
– voln jší,
– v IFRS není již dána ani ú etní osnova,
– ú etní ísla se vykazují mnohdy p epo ítaná (tím nejsprávn jším zp sobem).

N tá á t ž k lik fi t lik ú t í h j k “• Nastává stav, že kolik firem, tolik „ú etních jazyk “.
• Je to ovšem d kazem o tom, že ú etnictví je matematickým –

i když specifickým modelemi když specifickým – modelem.
• Jaký to má dopad (p edevším asový a v domostní):

– Nová ú etní se nejprve musí nau it firemní „ú etní“ jazyk, aby kvalitnNová ú etní se nejprve musí nau it firemní „ú etní  jazyk, aby kvalitn  
pracovala. 

– Kdo pracuje s ú etními daty, musí nejprve pochopit firemní „ú etní“ jazyk 
(auditor kontrolo i investo i) Jak kvalitn se dá ú etnictví zkontrolovat?(auditor, kontrolo i, investo i). Jak kvalitn  se dá ú etnictví zkontrolovat? 

Žádný sebelepší vnit ní ú etní a kontrolní systém toto neodstraní.

• Ú etnictví se tak m že stát doménou vybraných odborník .y ý
• Otázka na záv r: „Nem že být toto prostor pro ú etní 

podvody?“

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   16

2.11.2010   16:51:55



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

17

Co pro to mohu ud lat já?Co pro to mohu ud lat já?
1 Má k ždé ú í bd bí ú í i i dál1. Mám za každé ú etní období ú etní inventuru – viz dále.
2. Nespoléhat na druhé, že mi odhalí i upozorní na každou 

h b P t léh t jchybu. Proto nespoléhat se jen na:
• auditora,
• ú etního poradce,

d éh d• da ového poradce,
• ú etní program.

Ale spoléhat p edevším sám na sebe!

3. Stále se u it (v domosti a schopnosti):
• znalostem (ú etní a da ové v domosti hlavn  vím,  kde je najdu),
• dovednostem (co nejefektivn jší a plné využívání SW).

4. Pokud nevím, nejsem si jist:  PTÁM SE!

Nesta í:   „Cht la bych být dobrou ú etní!“  „Cht la bych mít ú etnictví bez chyb!“
Ale platí: „Budu dobrou ú etní!“  „Budu mít ú etnictví bez chyb!“

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   17

2.11.2010   16:51:56



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

18

Kategorie ú etníchKategorie ú etních
S i i ž d i d í k iíSami se zat i te, m žete spadnout i do více kategorií:
• Perfektní
• Skv lá
• Halé ová
• Spolehlivá 
• Vymlouvající se
• Pla ící
• St žující si
• Nespokojená
• Chybující

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   18

2.11.2010   16:51:56



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

19

Co by nem lo nikdy zaznít 
z úst ú etní

• Tyto výroky jsou z praxe:
– „Nikdo mi ne ekl, že má z statek na výpisu z banky sed t 

na z statek v ú etnictví!“
– „Prošlo to, tak to musí být dob e.“
– Výrok hlavní ú etní: „Co je na tomto ú tu nevím, ani 

nevím jak bych to zjistila, to má na starosti  XY!“

• Ú etní by nikdo nemusel íkat, že jí to má 
souhlasit.

„Dobrá ú etní je spokojená, protože ví, že má ú etnictví v po ádku, 
š t á ú t í j l t ké k j á t ž í ž á ú t i t í ádk “ (O S k)špatná ú etní je ale také spokojená, protože neví, že nemá ú etnictví v po ádku  (O. Suk)

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   19

2.11.2010   16:51:56



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

20

Výmluvy ú etních na ú etní 
chyby

• Výmluvy nic ne eší, proto by je m la každá ú etní vypustit ze svého 
ú etního slovníku.

• Výmluvy jsou na n koho i na n co:
„Ona íkala, že to sedí, tak pro  bych to kontrolovala.“
„Takhle se to tady vždycky d lalo.“

d k l d l„Tož o co jde. Takovej malej rozdíl.“
„To není možné, takovou blbost bych neud lala.“
„Ani m  nenapadlo, že by to nemohlo sed t, tak jsem to nekontrolovala.“

V bec nevím kdo to tam str il “„V bec nevím, kdo to tam str il.
„To musel ud lat sám program.“
„D lám to p esn  jako ta p ede mnou.“
„Já to nemohu mít špatn , protože ú tuji na po íta i.“
„Oni cht li, abych to takto zaú tovala.“
„Nemám as to ani zkontrolovat.“
„Tak to je v rozvaze celé ty roky co tu d lám, ale nikdo nic k tomu neví.“

A d l jí ád é i l é d i “„A  d lají po ádné a srozumitelné p edpisy.“

„Její chyby byly sice stále stejné, ale omluvy byly vždy originální.“ (R ži ka)

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   20

2.11.2010   16:51:56

-



Jak se vyhnout chybám
 v ú

etnictví

21

Nejzákladn jší používané pojmyNejzákladn jší používané pojmy
• Ú et – nej ast ji 6ti a více místný. Slouží k zachycení ú etních p ípad . Má dv  

strany (MD a DAL) íslo a názevstrany (MD a DAL), íslo a název. 
.  .  .   .  .  .

analytika (pro podnikatele volitelná) – používá se pak pojem analytický ú et;
syntetika (pro podnikatele volitelné t etí místo);syntetika (pro podnikatele volitelné t etí místo);
skupina (závazná) Vyhláška . 500/2002 Sb., § 45; 
t ída (závazná).

• Nejde ú tovat aniž by nebyl n jaký ú et“ I IFRS je n jak musí mít a to nap jenNejde ú tovat, aniž by nebyl n jaký „ú et . I IFRS je n jak musí mít, a to nap . jen 
slovní. Jinak by se nejednalo o ú etnictví.

Druh ú t

Poznámka: Pro celý ú et se pak používá b žn  pojem analytický ú et. P edpisy mluví o analytických 
ú tech. Ale dle zákona o ú etnictví  se jedná o analytickou evidenci k danému ú tu. Nikoliv o 
analytický ú et

rozvahové T ída 0 až 4
výsledkové T ída 5 a 6

analytický ú et.
záv rkové Skupina 70 a 71
podrozvahové Skupina 75 až 79

it d ik é T íd 8 9 (dl ÚS 001 l i 599 699)vnitropodnikové T ída 8 a 9        (dle ÚS . 001 lze i 599 a 699)
Informa ní (naturální) Syntetika 999    (není uvedeno v žádném p edpisu)

Jak se vyhnout chybám
 v účetnictví.indd   21

2.11.2010   16:51:56


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Úvod
	1. Jak se vyhnout chybám v účetnictví
	Jak se vyhnout chybám
	Rady „Jak se vyhnout chybám“
	Správnost účetnictví
	Kdyby účty v hlavní knize mohly mluvit
	Firemní „účetní“ jazyk
	Co pro to mohu udělat já?
	Kategorie účetních
	Co by nemělo nikdy zaznít z úst účetní
	Výmluvy účetních na účetní chyby
	Nejzákladnější používané pojmy
	Časové účetně evidenční povinnosti
	Jak zbytečně neztrácet čas v účetnictví
	Neefektivní účetnictví
	Formální pořádek
	Předkontace na dokladech
	Pomoc formulářů

	2. Prevence v účetnictví
	Prevence
	Přehled prevence
	Preventivní opatření
	Preventivní opatření těžko realizovatelná
	Statistika účetních oprav
	Příčiny chyb pro prevenci
	Základní pravidla v malé firmě
	Význam rozjetky v prevenci
	Účetní programy (SW)
	Pružný účetní SW

	3. O kontrolách
	Druhy kontrol v čase
	Jaké jsou kontroly
	Co brát v úvahu u kontrol
	Kontroly na poslední chvíli
	Kdo Vás kontroluje
	Kontroly původu účetní transakce
	Kontroly duplicit dokladů
	Kontroly číselníků
	Kontrola účtového rozvrhu
	Kontroly souvztažností
	Význam souvztažností
	Význam stran účtů pro kontroly
	Kontrola číselných řad
	Kontroly reálnosti
	Kontroly „neúčetních“ čísel
	Kontroly měsíčních obratů
	Optické klamy při kontrole
	Kontrolní funkce pentálního účetnictví
	Benfordův zákon
	Využívání Benfordova zákona pro kontroly v účetnictví

	4. Kontroly všeobecné
	Přehled kontrol a chyb
	Kontroly základní
	Kontroly okruhové
	Kontroly výkazové
	Kontrola základní integrity účetních dat
	Kontrola na knihy analytické evidence
	Kontroly v analytické evidenci
	Kontroly obratové
	Kontroly zůstatkové
	Kontroly poměrové
	Kontroly položkových dat
	Kontroly běhu lhůty
	Kontroly limitní
	Kontrola zákonných limitů
	Kontroly ostatní

	5. Kontroly agend
	Kontrola toho, co se zapomíná zaúčtovat
	Kontrola saldokonta
	Základní druhy saldokonta
	Kontrola odpisu pohledávek
	Kontroly vrubopisů
	Kontrola záloh
	Kontrola důvěryhodnosti klienta
	Kontroly výsledkových účtů
	Kontroly zůstatku daní
	Kontroly DPH
	Kontrola odvodů z mezd
	Kontrola vlastních zásob
	Kontroly pokladen
	Kontroly výdajů v bance
	Kontroly vnitřních účetních dokladů
	Kontroly mezifiremní

	6. Účetní inventura
	Proč je účetní inventura základem
	Co je a co není účetní inventura
	Jak je možné nemít účetní inventuru?

	7. Chyby
	Nejzákladnější členění účetních chyb
	Hledání chyb (rozdílů)
	Chyby těžko odhalitelné
	Chyby „neviděné“
	Chybná částka – dvojnásobná
	Nezdůvodněné rozdíly na účtech
	Chyby výběru dat
	Nedostatky v účetnictví

	8. Opravy
	Druhy oprav

	9. Podvody
	Kde podvody
	Podvody pomocí účetnictví
	Záměrné zkreslování účetnictví

	Seznam použité literatury

